
 
DETERMINAZIONE N. 323 

 

4 DICEMBRE 2017 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: COMPLETAMENTO LAVORI DI 

INSTALLAZIONE RETE DATI, INTEGRAZIONE IMPIANTO ANTINCENDIO 

ED IMPIANTO ELETTRICO, PRESSO IL NUOVO STUDENTATO MAYER – 

AFFIDAMENTO IMPRESA GRISENTI S.R.L.. 

 

CUP: H69H08000450003 

C.I.G.: ZD7211E5D6  
 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 e s.m. recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istituiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

I lavori di ricostruzione ed ampliamento dell’ex Collegio Universitario Mayer di Via Lampi a 

Trento, effettuati dall’impresa A.T.I. capogruppo Collini s.p.a., si sono conclusi nel corso del 2016 

e si trovano attualmente in fase di collaudo; 

 

è in corso l’allestimento, il completamento delle opere e delle forniture necessarie per rendere 

fruibile il nuovo studentato che a breve verrà consegnato e messo a disposizione dell’utenza finale; 

 

è necessario procedere con l’implementazione di ulteriori opere impiantistiche, che rendano 

maggiormente funzionale lo studentato, di seguito elencate: 

- opere da elettricista e di rete dati che prevedono l’installazione degli Access Point interni (n. 

46), esterni (n. 2) - precedentemente acquistati tramite MEPAT; 

- opere per l’implementazione dell’impianto antincendio, che prevedono la fornitura e posa in 

opera di un apposito sistema, per acconsentire la percezione degli allarmi ai non udenti; 

-  opere da elettricista per la predisposizione delle prese HDMI (n. 3) per il collegamento dei 

monitor da installare presso le sale riunioni. 

 

A tal scopo è stata interpellata l’impresa Grisenti s.r.l., che ha effettuato le opere da elettricista, di 

rete dati ed impianti speciali all’interno dell’edificio, al fine di garantire la perfetta esecuzione delle 

opere connesse agli impianti ed alle attrezzature esistenti per il completamento degli stessi, la quale  

ha presentato l’offerta complessiva agli atti, pari a € 4.000,75 (oltre all’I.V.A. di legge); 

 

verificato che l’importo stimato per l’intervento non eccede la soglia di cui all’art. 52, c. 9 della 

legge provinciale 10 settembre 1990, n. 26 che autorizza l’Ente a procedere all’affidamento diretto 

alla ditta ritenuta idonea, 

 



 2  

 

con il presente provvedimento si autorizza l’affidamento dei lavori di cui sopra all’impresa Grisenti 

S.r.l. con sede in via di Campotrentino, 124 a Trento, codice fiscale e partita I.V.A. n. 

01369610223. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499;  

 vista  la "I Variazione al Budget economico 2017 e aggiornamento Piano Investimenti 2017-

2019” approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 settembre 2017 

n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 3 novembre 2017, n. 1812; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 “Norme in materia di lavori pubblici di 

interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” e s.m. ed il relativo regolamento di 

attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare il completamento delle opere impiantistiche a servizio del nuovo studentato 

Mayer a Trento come motivato in premessa; 

 

2. di affidare l’incarico per i lavori di cui al punto 1. all’impresa Grisenti S.r.l. con sede in via 

di Campotrentino, 124 a Trento - cod. fisc. e part. IVA 01369610223, per l’importo 

complessivo pari a € 4.880,92 (I.V.A. di legge inclusa), da effettuarsi entro il 31/12/2017; 

 

3. di prendere atto che il costo di cui al punto 2 trova copertura nel programma di spesa 232/17 

disposto sulla macrovoce, P2016006 – centro di costo 16, assegnatario Direzione, del 

programma di investimento, sull’esercizio finanziario 2017; 

 



 3  

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione delle opere, effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2017 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 


